8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.02.2018 № 39
Об утверждении порядка взаимодействия структурных подразделений, подведомственных учреждений администрации муниципального района Красноярский Самарской области при выявлении фактов самовольного занятия земельных участков и взыскания денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельных участков на территории муниципального района Красноярский Самарской области

В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Самарской области от 29.12.2012 № 619-р «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению государственных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение государственного долга Самарской области», пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, распоряжением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 14.08.2017 № 203-р «Об утверждении плана мероприятий по выявлению и устранению существенных нарушений норм законодательства и сокращению размеров задолженности по неналоговым платежам за использование земельных участков на территории муниципального района Красноярский Самарской области», Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок взаимодействия структурных подразделений, подведомственных учреждений администрации муниципального района Красноярский Самарской области при выявлении фактов самовольного занятия земельных участков и взыскания денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельных участков на территории муниципального района Красноярский Самарской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Красноярский – руководителя Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области И.В.Лысенкову.

Глава района                                                                                   М.В.Белоусов

Гаус 21951

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района Красноярский

Самарской области

от 14.02.2018 № 39

Порядок взаимодействия структурных подразделений, подведомственных учреждений администрации муниципального района Красноярский Самарской области при выявлении фактов самовольного занятия земельных участков и взыскания денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельных участков на территории муниципального района Красноярский Самарской области
I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет сроки, последовательность действий и единый порядок взаимодействия структурных подразделений, подведомственных учреждений администрации муниципального района Красноярский Самарской области при выявлении фактов самовольного занятия земельных участков и взыскания денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельных участков на территории муниципального района Красноярский Самарской области (далее – Порядок).

1.2. Исполнение настоящего Порядка осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными нормативными актами Российской Федерации и Самарской области.

II. Порядок выявления фактов самовольного занятия земельных участков
2.1. Состав, сроки и последовательность административных процедур (действий) по исполнению функций по осуществлению муниципального земельного контроля отделом муниципального земельного контроля (далее – МЗК) Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области (далее – Комитет) осуществляются в соответствии с Административным регламентом по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального района Красноярский Самарской области, утвержденным постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 05.10.2017 № 1138.

III. Порядок взыскания денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельных участков
3.1. Взыскание денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельных участков в досудебном порядке

3.1.1 Взыскание денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельных участков и освобождение данного земельного участка в досудебном порядке включает:

- получение сведений о неуплате денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельного участка;
- направление требования об уплате денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельного участка и освобождение данного земельного участка (далее - Требование).
3.1.2. Основанием для взыскания денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельных участков и освобождение данного земельного участка является постановление о назначении административного наказания, вынесенного заместителем главного государственного инспектора в муниципальном районе Красноярский, Елховский Самарской области по использованию и охране земель Управления Росреестра по Самарской области, акт проверки органа муниципального контроля.

3.1.3. Специалистом МЗК ежемесячно, не позднее 10 числа каждого месяца, запрашивается информация в Управлении Росреестра по Самарской области о принятых мерах в соответствии с актом проверки органа муниципального контроля.

3.1.4. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, вынесенного заместителем главного государственного инспектора в муниципальном районе Красноярский, Елховский Самарской области по использованию и охране земель Управления Росреестра по Самарской области, специалистом МЗК Комитета запрашиваются копии материалов дела об административном правонарушении из Управления Росреестра по Самарской области.
3.1.5. Не позднее 10 (десяти) календарных дней со дня получения из Управления Росреестра копий материалов дела об административном правонарушении специалистом МЗК Комитета подготавливается и направляется должнику Требование.

3.1.6.
В Требовании должны содержаться следующие сведения:

- основания возникновения задолженности со ссылкой на положения законодательства, устанавливающие обязанность уплатить возникшую задолженность;

- сумма задолженности по основному долгу, размер неустойки (пени, штрафа), начисленной на момент направления Требования;

- срок и порядок уплаты задолженности в соответствии с действующим законодательством с указанием обязательных реквизитов для перечисления денежных средств;
- информация о возможных мерах по взысканию задолженности в случае неисполнения в добровольном порядке Требования.

3.1.7.
 Требование передается руководителю организации (ее законному или уполномоченному представителю) или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под расписку либо направляется по почте заказным письмом с простым уведомлением.

3.1.8.
 Срок исполнения Требования устанавливается в соответствии с нормами действующего законодательства, но не более 30 (тридцати) календарных дней со дня получения Требования. В случае несогласия с суммой предъявленной задолженности должник имеет право предоставить возражение.
3.1.9. Бухгалтер отдела финансово-экономического учета и кадрового обеспечения муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба» муниципального района Красноярский Самарской области (далее – МКУ «ХЭС») и специалист МЗК Комитета с использованием программного обеспечения САУМИ осуществляют мониторинг поступивших денежных средств.
3.1.10. В случае неисполнения Требования в срок, установленный пунктом 3.1.8 настоящего Порядка, документы передаются в юридический отдел МКУ «ХЭС» для подготовки и направления искового заявления в суд.
3.2. Взыскание задолженности в судебном порядке

3.2.1. Взыскание денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельного участка и освобождение данного земельного участка в судебном порядке включает:

- направление искового заявления о взыскании задолженности в  судебный орган в соответствии с действующим законодательством;

- в случае неисполнения решения суда в добровольном порядке направление исполнительного листа в службу судебных приставов в соответствии с действующим законодательством.

3.2.2.   Специалистом юридического отдела МКУ «ХЭС» не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента получения необходимых документов для обращения в суд подготавливается и направляется исковое заявление о взыскании денежных средств (неосновательного обогащения) за незаконное использование земельного участка и освобождении данного земельного участка в суд.

3.2.3. Специалист юридического отдела МКУ «ХЭС» после вступления в законную силу решения суда и неисполнения его должником в добровольном порядке в течение 5 (пяти) рабочих дней направляет в судебный орган запрос о выдаче исполнительного листа.

3.2.4. Исполнительный лист, выданный судебным органом, вносится специалистом МЗК Комитета в реестр исполнительных листов и направляется в службу судебных приставов в соответствии с законодательством об исполнительном производстве не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня получения исполнительного листа.
3.3. Взыскание задолженности на стадии исполнительного производства
3.3.1. После возбуждения приставом – исполнителем исполнительного производства по решению суда и получения соответствующего постановления специалист МЗК Комитета, подготавливающий заявление или ходатайство в адрес службы судебных приставов по принятому решению, осуществляет постоянное взаимодействие со службой судебных приставов и выполняет необходимые действия, предусмотренные законодательством об исполнительном производстве до окончания (прекращения) исполнительного производства.

3.3.2. Кроме того специалист юридического отдела МКУ «ХЭС» осуществляет контроль за ходом исполнительских действий. В случаях, предусмотренных законодательством об исполнительном производстве, готовит жалобы на постановления, действия (бездействие) должностных лиц службы судебных приставов в сроки, предусмотренные законом об исполнительном производстве.

3.3.3. Специалист МЗК Комитета не позднее 10 (десятого) числа каждого месяца подготавливает и направляет запрос в службу судебных приставов о проделанной работе и сумме, взысканной с должников, а, при необходимости, осуществляет совместный выезд со службой судебных приставов к должникам.

3.3.4. В случае получения постановления службы судебных приставов об окончании (прекращении) исполнительного производства в обязательном порядке проводится анализ неисполнения решения суда.

3.3.5. Получение постановления службы судебных приставов об окончании (прекращении) исполнительного производства не лишает права уполномоченного органа по истечении предусмотренного законом времени повторно подать исполнительный лист в службу судебных приставов или подготовить необходимый пакет документов в комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области, главным администратором доходов которого является Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации муниципального района Красноярский Самарской области.
3.3.6. Бухгалтер отдела финансово-экономического учета и кадрового обеспечения МКУ «ХЭС» и специалист МЗК Комитета с использованием программного обеспечения САУМИ осуществляется мониторинг поступивших денежных средств.
IV. Признание задолженности по неналоговым платежам безнадежной к взысканию, списание дебиторской задолженности

4.1. Признание безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам осуществляется в соответствии с порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального района Красноярский Самарской области порядке, утвержденном постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области.